período compreendido entre 15.05.2014 e 31.12.2014, de responsabilidade 
do Sr. ANTÔNIO ANDRADE DA CRUZ FILHO, Presidente da Câmara à 
época, conforme dispõe o Art. 22, II da Lei n.º 2.423/96-LO/TCE; 9.3- Aplicar 
MULTA ao Sr. DANIEL LIMA LEANDRO, no valor de R$ 4.400,00 (quatro 
mil e quatrocentos reais) com fulcro no art. 53, parágrafo único, da Lei 
Orgânica n. 2423/1996, pelas restrições remanescentes a seguir: 9.3.1- 
Descumprimento da Lei Complementar n. 101/2009 ante a inexistência de 
sítio voltado à transparência, ofendendo o art. 48, caput, da mesma Lei, e não 
alimentação do Portal da Transparência do site. Lei n. 12527/2011; 9.3.2- 
Ausência das fichas financeiras nas pastas funcionais; 9.4- Aplicar MULTA 
ao Sr. ANTÔNIO ANDRADE DA CRUZ FILHO, no valor de R$ 4.400,00 
(quatro mil e quatrocentos reais) com fulcro no art. 53, parágrafo único, da Lei 
Orgânica n. 2423/1996, pelas restrições remanescentes a seguir: 9.4.1- 
Ausência de Parecer Jurídico no Processo Pregão Presencial nº 01/14, 
referente a prestação de serviços contábeis, art. 38, inciso VI;

[...]

22, inciso II da Lei nº 2.423/96; 9.3- Considerar as 
ocorrências das restrições sobreditas e não sanadas nessa instrução (item 
15.1 e 15.3), aplicar MULTA aos gestores, à época, Sr. Odenildo Texeira 
Sena e Sra. Ana Alcídia de Araújo Moraes, no valor de R$ 3.300 (três mil e 
trezentos reais), com fulcro no art. 53, parágrafo único, da Lei nº 2.423/1996; 
9.4- FIXAR o prazo de trinta dias para o recolhimento aos cofres públicos 
pelo responsável no valor das penalidades impostas, com comprovação 
perante este Tribunal, acrescido da atualização monetária e dos juros de

[...]

1º, II, art. 2º e 5º da Lei 2.423/96 e artigo 188, 
§ 1º, II, da Resolução TCE nº 04/2002; 9.2- MULTAR a Sra. Aguimar Silvério 
da Silva, Prefeita e Ordenadora de Despesas e da Prefeitura Municipal de 
Ipixuna, exercício de 2014, no valor total de R$ 6.576,18 (seis mil quinhentos 
e setenta e seis reais e dezoito centavos), correspondente a R$ 1.096,03 (um 
mil e noventa e seis reais e três centavos) por bimestre de atraso no envio 
dos Relatórios Resumidos de Execução Orçamentária e por atraso no envio 
dos Relatórios de Gestão Fiscal, consoante art. 308, inciso II, da Resolução 
nº 04/2002; 9.3- FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para o recolhimento da

[...]

do voto da Exma. Conselheira-Relatora, em consonância com o 
pronunciamento do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas, no sentido 
de: 9.1- Julgar procedente a presente Representação, nos seguintes 
termos: 9.1.1- aplicar multa no valor de R$ 8.768,25 (oito mil, setecentos e 
sessenta e oito reais e vinte e cinto centavos) ao Sr. Jaziel Nunes de Alencar 
pelo contrato com a empresa NACIONALCOOP, nos termos do art. 54, II, da 
Lei nº 2423/96; 9.1.2- determinar o apensamento desta Representação aos 
autos do Processo nº 10.903/15, que cuida da Prestação de Contas Anual do

[...]

Senhora Iracema Maia da Silva, Prefeita do Município de Benjamin Constant 
e Ordenadora de Despesa, à época; 9.2- Na forma prevista no artigo 1º, inciso 
XXVI e 52 da Lei nº. 2423/1996 - LOTCE, aplicar à Senhora Iracema Maia 
da Silva, as seguintes multas: 9.2.1- R$ 5.480,15 (cinco mil, quatrocentos e 
oitenta reais e quinze centavos), na forma prevista no artigo 308, inciso II, da 
Resolução nº. 04/2002 – Regimento Interno, redação dada pelo artigo 2º, 
Resolução nº. 25, de 30 de agosto de 2012, pelo descumprimento dos artigos 
1º e 3º, da Resolução nº. 06/2000;